
Warsztaty terapii zajęciowej

- dofinansowanie kosztów tworzenia i działania
Warsztat terapii zajęciowej jest wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówką stwarzającą osobom
niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej w
zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Warsztat nie
jest placówką samodzielną, ale stanowi część większej struktury organizacyjnej wyposażonej w osobowość
prawną lub posiadającej zdolność do czynności prawnych. Warsztaty mogą być organizowane przez
fundacje, stowarzyszenia lub przez inne podmioty. Uczestnikami warsztatów mogą być osoby posiadające
prawnie potwierdzony status niepełnosprawności i posiadające w swoim orzeczeniu o niepełnosprawności
lub o stopniu niepełnosprawności wskazanie do uczestnictwa w terapii zajęciowej. Zgłoszenia osób
niepełnosprawnych, które chcą uczestniczyć w warsztacie przyjmuje i zatwierdza, w uzgodnieniu z
Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, jednostka zamierzająca utworzyć warsztat lub jednostka
prowadząca warsztat. Terapię prowadzoną w warsztacie realizuje się na podstawie indywidualnego
programu rehabilitacji uczestnika, który zawiera informacje dotyczące osoby niepełnosprawnej,
planowanych działań wobec uczestnika i spodziewanych efektów tych działań. W warsztacie działa rada
programowa, która dokonuje okresowej oraz, nie rzadziej niż co 3 lata, kompleksowej oceny realizacji
indywidualnego programu rehabilitacji uczestnika warsztatu i zajmuje stanowisko w kwestii osiągniętych
przez niego postępów w rehabilitacji, uzasadniających:

podjęcie zatrudnienia i kontynuowanie rehabilitacji zawodowej w warunkach pracy chronionej lub
na przystosowanym stanowisku pracy,
potrzebę skierowania osoby niepełnosprawnej do ośrodka wsparcia, ze względu na brak postępów
w rehabilitacji i złe rokowania co do możliwości osiągnięcia postępów uzasadniających podjęcie
zatrudnienia i kontynuowanie rehabilitacji zawodowej w warunkach pracy chronionej lub na rynku
pracy po odbyciu dalszej rehabilitacji w warsztacie,
przedłużenie uczestnictwa w terapii ze względu na pozytywne rokowania co do przyszłych
postępów w rehabilitacji, umożliwiających podjęcie zatrudnienia i kontynuowanie rehabilitacji
zawodowej w warunkach pracy chronionej lub na rynku pracy, albo okresowy brak możliwości
podjęcia zatrudnienia, albo okresowy brak możliwości skierowania osoby niepełnosprawnej do
ośrodka wsparcia.

W warsztacie może działać rada społeczna, w skład której wchodzą przedstawiciele: 1) samorządu
powiatowego; 2) pracodawców; 3) organizacji pozarządowych działających na rzecz osób
niepełnosprawnych; 4) rodziców i opiekunów uczestników warsztatu; 5) uczestników warsztatu. Zadaniem
rady społecznej jest wspieranie warsztatu w zakresie tworzenia ram współpracy z administracją publiczną,
organizacjami pozarządowymi oraz pracodawcami w celu zapewnienia efektywności działań zmierzających
do usamodzielniania uczestników warsztatu. Osoba niepełnosprawna, która opuściła warsztat w związku z
podjęciem zatrudnienia, w przypadku utraty tego zatrudnienia i ponownego zgłoszenia do uczestnictwa w
warsztacie w terminie 90 dni od dnia opuszczenia przez nią warsztatu ma pierwszeństwo w rozpoczęciu
terapii. Nowelizacja ustawy o rehabilitacji z 10 maja 2018 wprowadza też pojęcie zajęć klubowych jako
jednej z podstawowych form aktywności wspomagającej proces rehabilitacji zawodowej i społecznej osób
niepełnosprawnych. Zajęcia klubowe oznaczają zorganizowaną formę rehabilitacji mającą na celu
wspieranie osób niepełnosprawnych w utrzymaniu samodzielności i niezależności w życiu społecznym i
zawodowym. Mogą one obejmować aktywne formy wspierania osoby niepełnosprawnej w podjęciu lub
utrzymaniu zatrudnienia i być prowadzone przez warsztat terapii zajęciowej dla osób, które były
uczestnikami tego warsztatu i opuściły go w związku z podjęciem zatrudnienia lub są kandydatami do
uczestnictwa w WTZ. Osoba niepełnosprawna może kontynuować zajęcia klubowe bez względu na utratę
lub zmianę zatrudnienia. Czas trwania zajęć klubowych dla jednej osoby wynosi nie mniej niż 5 godzin
miesięcznie. Szczegółowy zakres i organizację zajęć ustala warsztat.
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